XIX.
19 March, 1501.

PETITION OF CEUTAIX MERCHANTS TO HENRY VII FOIt THE ISSUE 
OF LETTERS PATENT FOR DISCOVERY AND TRADE.

Memorandum quod xix die marcii anno regni régis Hen- 
rici septimi xvi° [1501] ista billa deliberata fuit domino cus- 
todi magni sigilli Anglic apud Westmonasterium exequenda.1

To the kyng our sovercyne lord ;
Please it your hignes of your most noble and haboundaunt 

grace to graunt unto your welbelovcd subiectys Richard Warde, 
Thomas Asshehurst and John Thomas, merchauntys of your 
towne of Rristowe, and to John ffernandus, ffraunces ffernan
dus and John Gunsalus, Squyers, borne in the Isle of Surrys 
[sic pro Açores] under the obeisaunce of the kyng of Port in
gale, your gracious Letters patentis under your greatc scale, in 
due forme to be made accordyng to the tenour hereafter ensuy- 
ing2, and that this byll, signyd with your gracious hand, may lie 
to the Reverend ffader in God, Henry, bysshop of Salesburv, 
keper of your grot scale, sufficient and immediate warrant for 
the making, sealying, nccomplysshyng of your seyd Letters 
patentes, and they shall duryng tlier lyves pray to God for the 
prosperous contynuaunce of your most noble and ryall astatc.

From the Public Record Office, ('hancery Warrants for 
Privy Seals, Scries II. No. 210 (22nd in packet): printed 
in | Biddle], Memoir of Sebastian Cahot, etc., appendix 
1), p. 30fi, whence it was reprinted by Jones in his Introduction 
to Hakluyt’s Divers Voyages, p. LXXIII.

1 This paragraph in the original is written underneath the words
1 To tin- kyng our snverevne lord.” but only because there was not room

2 A copy was inclosed which corresponds with two exceptions to No. XX.
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XX.
19 March, 1501.

LETTERS PATENT TO RICHARD WARDK, THOMAS AHI1URST, AND 
JOHN THOMAS OF BRISTOL AND TO JOHN FERNANDEZ 

FRANCIS FERNANDEZ AND JOHN GONZALES OF 
THE AZORES.

PRO CO X C ESS IO N E RICARDO WARDB ET ALII8.

Rcx univcrsis et singulis ad quos présentes litere nostre per- 
venerint, Salutein: Nutum sit vobis et manifestum, quod ex 
«•ertis coneidcracionibus nos moventibus, de advisamento consilii 
nostri, concessimus et licenciam dedimus, prout per présentés 
conoedimus et liccnciam damns, pro nobis et heredibus nostris, 
quantum in nobis est. dileetis subditis nostris Ricardo Warde, 
T home Aashurst et Johanni Tliomas, mercatoribus ville nostre 
llristollie, ac dilectis nobis Johanni ffernandus, ffrancisco 
ffernandus et Johanni Gtmsalus, armigeris, in Insulis de Surrys, 
\sic pro Açoribus] sub obediencia Regis Portugalic oriundis, et 
oorum euliliet, iv- cuiuslibet e°nun licrcdibus, nttornatis. faetori- 
bus seu deputatis, ac vis et eorum cuilibet plcnam ac liberam 
auctoritatem, facultatem et ]iotcstatem committimus navigandi 
et se tvansferendi ad omnes partes, regiones et fines maris Ori- 
entalis, Occidentals, Australis, Bnrialis et, Septemtrionalis, sub 
banneris et insigtiiis nostris, eum tôt et tantis et talibus navibus 
sive ha tel lis quot sibi placuerint et necessario fuerint, cuiuscuin- 
que ]Kirtagii qneliliet navis sive batella existent, eum magistris, 
eontromagistris, marinarii», pagettis aliisque hominibus pro 
gulxrnacione, salva custodia et defensiune navium et batellarum 
predictarum com|Hitentibus, requisitis et neeessariis, ad ciistus 
et onera dictorum Ricartli et aliorum predictorum et pro huius- 
modi salariis, vadiis et stipendiis, prout inter eos poterunt con- 
cordare, ad inveniendum, recupcrandum, discoopericndum et 
investigandum insulas, patrias, regiones sive provincias quas- 
eumque gentilium et infidelium in qnaeumque mundi parte 
positas que Ohristianis omnibus ante liée tempora fuerunt et 
impreseneiarum sunt incognitc, ac lmiusmodi banneras et in
signia nostra in qnaeumque villa, oppido, Castro, insula sen 
terra firma a se sic noviter invent is affigendi, ipsaque villas, 
oppida, castra, insulas et terras firmas pro nobis et nomine 
nostro intrandi et eapiendi, et ea tanquam vassalli nostri ac 
gubernatores, locatenentœ et depntati nostri, eorundem dominio, 
titulo, dignitate et preeniineneia eorundem nobis semper reserv-
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iitis, oecupandi, poaaidendi et aubiugandi. Et insuper quando- 
oumqiiti iinpoatcrum lmiuamodi inaule, patrie, terre et provincio 
per prelates Ricardum et alioa prenoininatoa adepte, recuperate 
et invente fuerint, tunc voliimua et per présentés concedinms, 
quod oninvs et aingule turn viri quam femine huiue regni noatri 
ccleriquc aubditi noatri, terras et insulas lmiuamodi sic novitér 
inventas viaitarc et in eisdem inhabitare cupientea ct dcsider- 
antes, posaint et valeant licite et itnpunc ad ipsas patriaa, insul
as ct loca, cum oorum navibua, hoininibua et aervientibus, rebus 
et lamia suis univeraia, transire, et in eisdem sub proteccione et 
regimine dictorum Rieardi et aliorum prénominatorum morari 
et inhabitare, diviciaaque, fruetua et emolumenta terrarum, 
patriarum et locorum predictorum acquirere ct optinere, dantes 
insuper ct concedentes prefatia Ricardo, Thome et Johanni, 
Johanni, ifranciaco ct Johanni, ct corum cuilibet, plenam tenure 
preaencium, potestutem ct auctoritatem omnes et ainguloa 
homines, marinarioa ectcraaquc personas nd insulas, patriaa, 
jirovinciaa, terras lirmaa et loca predicta, ex causa predicta, se 
divertentes et confluentes, tarn in comitiva dictorum Rieardi et 
aliorum prénom inatorum, quam in comitiva aliorum illuc im- 
poaterum recuraum hal>erc contingcncium, lam aupra mare 
quam in insuliis (sic), patriia, terris firinis ct locis lmiuamodi, 
postquam inventa et recuperate fuerint, rogendi ct gubernandi, 
legcaquc ordinacioncs, atatuta ct proclamacionea pro bono ct 
quicto regimine et gubernacione dictorum hominura, magistro- 
rum, marinariorum et aliarum peraonarum prediefarum faci- 
endi, atabilicndi, ordinandi et constitucndi et auporinde procla- 
maeioncs faciendi, ae omnes ct ainguloa quoa in hac parte con- 
trarioa et rebelles ac legibus, statutis et ordinacionibus predictis 
inolK>dientea invenerint, ac omnes illos qui furtum, homicidia, 
rapines commiserint et ]>crpetraverint, aut aliquaa mulieres 
inanlarum sen patriarum prcdictarum contra carum voluntatem 
aut aliter rapuerint et violaverint, juxta leges et statute per 
ipsoa in hac parte ordinata caatigandi ct puniendi. Ac eciam 
coneesaimua prefatia Ricardo, Thome, Jolnmni, Johanni, ffran- 
eiseo ct Johanni, hcrcdibua et assignatia suis, quod postquam 
alique insule, patrie, terre firme, regio «eu provineia impost- 
erum per ipsum Ricardum et alios prénommâtes invente fuer
int, time non licebit. alicui sen aliquibus subdito sen subditis 
[nostris]1, durante termino deecm annoruin proximo ct imme
diate sequcncium, ad ipsas villas, patriaa, insulaa, terras firmaa

1 The words in brackets are omitted in the Patent Roll but ore to be 
found in the Warrant copy.
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et loco, causa mercandisandi ac bona acquircndi, absque licencia 
et pormissiono dictoruin Ricardi et aliorum prénominatorum, 
hcredum et aesignatorum suorum, cum suis navibus frequentarc 
out se divert ere, out in eadem ingredi, seu in eisdem pro aliqui- 
bus bonis acquircndis intromittere; et |w>st terminum dictoruin 
decern annorum, quod nul lus ex nostris subdit is ad aliquam 
terrain tirinam, insulam, patriam sen locum per ipsos Ricardum 
et Thom a m et alios predict»! sic noviter inventa, navigare et 
frequentarc présumât, absque licencia nostra et dictoruin 
Ricardi <‘t ceterurum prodictorum, sub pena a mission is et foris- 
facturc omnium bonorum, mercandisarum, rerum et naviuin 
quorumcumquo ad ea loco sic noviter inventa navigare et in 
eadem ingredi preaumcncium, videlicet, una medietas inde erit 
ad opus nostrum et alia medietas ad opus dictoruin Ricardi et 
aliorum prenominatorum ct beredum suorum.

Et ulterius ex babundanli gratia nostra conccssimus et ]>er 
présentes concedimus pro nobis ct heredibus nostris, quantum 
in nobis est, prefat is Ricardo, Thome, Johanni, Johanni, 
ffrancisco et Johanni, ot coruin cuilibet, heredibus et assignatis 
suis, quod ipsi et corum quilibet mereandisas et mercimonia, 
aurum et argentum in massa, * " >s preciosos, ct alia bona que-
cumquc de crcscentia patriarum, insnlarum et locorum predict- 
oruin per ipsos sic reeuperandorum ct inveniendorum, tain in 
dictis navibus et batcllis quam aliis quibuscumquc navibus 
exteris a dictis pntriis, insulis, terris firm is ct locis in hoc reg 
num nostrum Anglic ad quemcumquo portum seu alium locum 
eiusdem adducere et caria re, et adduoi seu eaviari facerc possit 
ct valeat, eaque venderc ct distribuerc ad corum proficuum el 
avantagium, aliquo statute, actu, ordinacione, restricione sen 
mandato incontrarium facto non obstante.

Ac nos intime considérantes grandi a custus et onora que 
circa pvernissa facienda et perimplcnda roquiruntur, volenti ' 
igitur prefatis Ricardo, Thome et aliis memoratis. personis 
gratiam proinde facerc specialein, concessimus et per présentes 
concedimus eisdem, heredibus ct assignatis suis, quod ipsi et 
corum quilibet, hcredos et assignati sui predict!, do tempore in 
tempus, durante termino quatuor annorum a tempore recuperaei- 
onis ct invencionis insnlarum ct patriarum prodictnrum, 
proximo ct immediate sequencium, mereandisas et mercimonia 
ccteraque l>ona in una navi tantum cuiuscumquo portngii fnerit 
eskippata et onusta, ac in hoc regnum nostrum Anglic adducendn 
ct transportnnda, in portu sou loco predicto ad terrain poncre, 
eaque vendere, ex|xmere, et pro libit" sun distribuer** possint, de

78
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tempore in tern pus, quolibet viagio, durante termine dietoruin 
quatuor annorum, absque aliquibus eustumis, subsidiis, sen 
aliis deveriis pro eisdem bonis, mercimoniis ct ceteris premisais 
in dicta unica navi tantum contentis ct Cvskippatis, nobis aut 
boredibus nostris infra dictum regnum nostrum Anglic aliqua- 
litcr solvendis. Proviso ta men quod nobis dc eustumis, subsid- 
iis, pondagiis ct aliis deveriis nobis pro ceteris mercandisis, 
mercimoniis ct bonis in omnibus aliis navibus contentis debitis, 
juxta consuetudincm in hoc regno nostro Anglie bactcnus 
usitatam, tidelitcr respondeatur, ut est justum. Et insulter 
volumus et concediimis per présentés, quod quilibet capitalis 
magistcr, contronmgister ct marinarius cuiuslibet navis ad 
aliquam terrain tirmam, insulam, patriam, provincial!! et locum 
predicta fréquentant is ct navigantis, habeant et gamleant ct 
percipiant do bonis et mercimoniis a dictis insulis, terris firm is 
et patriis in hoc regnum nostrum Anglic adducendis, custumas 
et subsidia soquoneia, videlicet, quod quilibet magistcr habeat, 
gaudeat ct pereipiat subsidia et custumas, quolibet viagio, 
quatuor doliorum, et quilibet contromagister vcl quartermaster 
custumas et subsidia duorum doliorum, ac quilibet marinarius 
custumas et subsidia unius dolii, licet sint carcata et eskippatn 
ut bona sua propria aut ut Ik ma alicuius alterius persone euius- 
cumque; Et hoc absque aliquibus eustumis, subsidiis, debitis 
sen deveriis infra hoc regnum nostrum Anglic ad opus nostrum 
aut herodum liostrorum pro eisdem doliis aliqualiter solvendis 
sen petendis.

Et si contigat aliquem vcl aliquos inercatorem sen merca- 
tores lmins regni nostri ad dictas insulas, patrias ct loca sub 
licencia dictorum subditorum nostrorum, aut absque licencia 
sua, causa lin bondi mereandisas et mercimonia, adventarc et 
laborarc, nc bona et mercimonia ab eisdem partibus in hoc 
regnum nostrum adduccrc, tune volumus et eoncedimus )>or 
presenter prefatis Ricardo, Thome, Jobanni, Jobanni, ffrnn- 
cisco et Jobanni, heredibus et assignntis suis, quod ipsi, durante 
termino decem annorum antedicto, habeant de quolibet huius- 
modi mercatorc, solutis nobis eustumis, subsidiis et aliis deveriis 
nobis in hac parte debitis ct consuetis, vicesimatn partem 
omnium buiusmodi Ismorum ct mcrcimonionnn per ipsos a dic
tis insulis, patriis ct locis quoliliet viagio, durante dicto termin i 
decem annorum, in hoc regnum nostrum Anglie traducendorr in 
et eariandorum, balxmdam et capiendam buiusmodi vicesimam 
partem in portu ubi contigerit dicta bona discarcari et exon- 
erari. Proviso semper quod predicti Rieardus et alii predicti.
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livrai les et assignat i sui <-t non alii omnino imposterum, durante 
dicto termino decern annorum, sint faetores ct attornati in dictis 
insulin, terris firinis ct patriis pro quibuscumque huiusmodi 
mereatoribus aliisque person is illuc ex causa predicta confluenti- 
Ims, in cl pro eoruin factis mercatnriis in eisdcm. Proviso eciam 
quod nulla navis cum bonis et mcrcandieis a dictis partibus sic 
novitcr inveiitis carcata ct onusta, postquam in aliqucin portion 
Ini ins rcgni nostri adducta fuerit, non vxonerctur do eisdcm 
bonis ct mo rca nd is is nisi in presência prefatoruin Ricard i ct 

: li rum prcdictorum, eorumve hcrcduni sen députa torn in ad hoc 
assigiiniiiloruin, sub p<*na forisfacturc eorundem bonorum ct 
mercaudisarum, unde una medietas ad opus nostrum ct alia 
medietas prefatis Ricardo et aliis prenoininatis ct beredibus 
suis applicantur. Et si imposterum aliqui extranei aut 11 lie 
pomme ad ipsas partes contra voluntatem ipsorum Iticardi ct 
nliortim prenominatorum, causa habendi divicias navigarc, et cas 
vi et armis ingredi, ac dictos Rieardum et alios predictos nut 
heredes snos ibidem insultare, nc eos expellere ct debcllnre aut 
alias inquietave presumpeerint, quod tunc volmnus, ac eisdcm 
subdit is im*tris, tenore preseneium, pntestatem damns et coin- 
mittimus, ipsos oxtrnneos, licet sint subditi ct vnssalli alicuius 
Principis nobiscum in liga et amicicia cxistentis, tot is suis viri 
bus, tarn per terrain qnam per mare ct aquas dulces, expugnandi, 
resistcndi, et guerram contra eos levnndi et facicndi, eosqtte capi- 
endi, subpeditamli ct incarcerandi ibidem, quousquo fines et 
redempeiones eisdcm suhditis nostris fecerint moraluros, aut 
alias secundum sanam discrecioncm ipsorum sulxlitorum nostro- 
rum et beredum suoriim enstigandi et puniondi.

At eciam prefatis subditis nostris coterisque person is pre- 
dictis plcnam, tenore preseneium, potestatem damns et committ- 
iiiius sub s<* quosemnque enpitaneos, loeatenentes ct deputatos in 
singulis civitatibus, villis, o)>pidis et locis dicta rum insularum, 
provinciarum, patriarum et locorum predictomm, ad regendum 
iit gubernandum mîmes et singulas personas in eisdcm partibus, 
sub rogimine ct gulxrnacione dictorum sulxlitorum nostroruin 
ibidem commornncium, ac ad justiciam eisdcm, secundum 
1. uorem et effectum ordinacionum, stntutorum et proclamn- 
eionum prcdictorum, debite exequendnm ct ndministrandam, per 
literns suas patentes, sigillis eorum sigillandns, facicndi, consti- 
tuendi, nominandi et substituendi. Et insuper concessimus ct 
per présentés concedimus prefatis Ricardo, Thome, Johanni, 
Johan ni, ffrancisco et Johanni, nd terminum vite suc et cuius- 
libct eorum diuoius viventis, officium Adniiralli supra marc in
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quibuscumque locis, patriis et provinciis a se sic novitcr inventis 
et iiH|>osteruin invenicndis et reçu pe rand is, ipsosque lticardum, 
Thoinam, Johamiem, Johaimein, tfranciscum et Johannem et 
cornm quemlibet coniunctim et divisim Admirallos nostros in 
eisdem partibus facinius, constituiinus, ordinainus et deputamus 
per présentes, dan tes et concedcntes eisdem et corum cuilibet 
plenam, tenore presencium, potestatem et auctoritatem, ea omnia 
et singula quo ad oflicium admirnllitatis pertinent, faciendi, ex- 
ercendi et exequendi, secundum legem ct consuetudincm mariti- 
niam in hoc regno nostro Anglic usitatam.

Ac eciam postquam prefat i lii card us Warde, Thomas Ash- 
hurst et Johannes Thomas ac Johannes ti'ernandus, tfranciscus 
fferna ndus ct Johannes Gunsalus aliquas terras fir mas, insulas, 
patrias et provincias, opnida, castra, civitates et villas per 
assistenciam nostram sic inveneriut, optinuerint et subiugaver- 
int, tunc volumus et per présentes concedimus eisdem, heredibus 
et as-ignatis suis, quod ipsi et hernies sui habeant, teneant et 
possideant sibi, heredibus et assignatis suis, omnia et singula, 
talia et tanta terras firmas, insulas, patrias, provincias, castra, 
oppida, fortallicia, civitates ct villas, qualia et quanta ipsi ac 
homines, tendîtes et servientes sui possunt inhabitare, custodirc, 
sustinere ct manutencre, habendas ct tenendas easdera terras, 
insulas et loca predicta sibi, heredibus et assignatis suis et 
cuiuslibet eorum, do nobis et heredibus nostris imperpetuum, 
|K*r fidelitatcm tantum, absque aliquo coinpoto sen aliquo alio 
nobis aut heredibus nostris proindo reddendo sen faciendo, digni- 
tate, dominio, rcgalitate, jurisdiccione et preeminencia in eisdem 
nobis semper salvis et omnino reservatis. Et ultcrius concessi- 
nius prefat is Ricardo, Thome, Johanni, Johanni, ITrancisco, 
Johanni, quod ipsi, heredes et assiguati sui dictas terras firmas, 
insulas et patrias, ipsis ct heredibus suis predict is, ut premitti- 
tur, sic eencessis, postquam invente et recuperate sint, ac cum in 
plena possossiono earundem fuerint, teneant, possideant et 
gau leant I i be re, quiete et pacifiée, absque impedimento aliquali 
nostri ant hcredtini nostrorum quorumcumquc. Et quod null us 
ex su lid ids nostris eos aut eorum aliquem do et super possos- 
sione et titulo suis de et in diet is terris firm is, insulis ct patriis 
se aliqualiter contra volunlatem suain expellat quovis modo. 
Promittentes bona fide et in verbo regio nos ratum, gratum ct 
firm u m habituros tot uni et quicquid prefati Ricardus, Thomas, 
Johannes, Johannes, tfranciscus et Johannes et eorum quilibet 
pro premissurum complement fecerint, fierique procuraverint 
in hac parte. Et quod nos nut heredes nostri nullo unquam
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tempore in futurum ipsos ant eoruin aliquein hcredesve et assig
nâtes suos in jure, titulo ct posscssione suis inquictabimua, im
ped iemua, aut molestiam cia facieinus, nec per alios nostros sub- 
ditos aut alios quoseuinque, quantum in nobis fuerit, tieri sen 
procurari pcrmittcmus scu procurabimus, nec ipsos, heredes et 
assignâtes suos pro aliqua causa imposterum emergcntc scu 
contingente ub eisdein terris firm is, patriis, provinciis et. locis 
uullo modo ammovebimus aut ammoveri scu expelli per sub- 
ditos nostros procurabimus.

Et ulterius, ex uberiori gratia nostra speciali ct mero motu 
nostro, conccssimus et per ])rcsentes eoncediinus, pro nobis et 
beredibus nostris, quantum in nobis est, Jolianni ffernandus, 
ffrancisco tl'ernandus et .1 olianni Gunsalus, armigeris, in insulis 
de Surris [sic pro Açoribus |, sulxlitos Kegis Portugalie oriund- 
is, et corum euilibet, quod ipsi et corum quilibct ac <mines 
lilieri sui tarn procreati quam procreandi imperpetuum sint 
indigeni et ligei nostri, et lie red u in nostrorum, et in omnibus 
causia, querelis, rebus et materiis quibuscumquc babeantur, 
pertractentur, tencantur, rcputentur ct gubernentur tanquam 
veri ct tidclcs ligei nostri infra regnum nostrum Anglic oriundi 
et non aliter nec alio modo. Et quod ipsi ct omnes libcri sui 
predict! omnimodo actioncs reales, pcrsonales ct mixtas in 
omnibus curiis, locis et jurisdicciunibus nostris quibuscumquc 
habere, exereere, eisque uti ct gaudcre, ac eas in cisdem placit- 
are et implacitari, respondere et reaponderi, defendere et 
defendi possint, ct corum quilibct posait, in omnibus et per 
omnia sicuti veri et fidèles ligei nostri infra regnum nostrum 
predictum oriundi. Et quod ipsi cteorum quilibct terras, tonc- 
menta, redd it us, reversiones, servicia et alias posse^sioncs que- 
cunupie lain in dominio quam in reversione infra dictum 
regnum nostrum Anglic ac alia dominia ct loca sub obedicncia 
nostra perquirere, cape re, reeijiere, lialiere, tenere, possidere ct 
liereditare sibi, beredibus et assignatis suis imperpetuum vel 
alio modo quoeunique, ac ca dare, vendere, alicnarc et legare 
cuicumqiio persone sivc quibuscumquc personis sibi placuerit 
libéré, quinte, licite et impune possint, et quilibct corum posait, 
ad libitum suuni adeo libéré, intègre et pacifioe sicut posait et 
valent nliquia ligeorum nostrorum infra regnum nostrum 
Anglic oriundus. Ita tamcn quod predict! Jobannes tTernan- 
dus, ifranciscus et Jobannes Gunsalus ct omnes libcri sui pre
dict! solvant aut solvi faciant ct corum quilibct solvat scu solvi 
facial taiia custumas, subsidia ct alia deveria pro bonis, incrci- 
bus, mereandisis et mcrcimoniis suis in regnum nostrum Anglin
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adduccndis vel extra idem regnum educendis, qualia alicnigeni 
nobis solvant aut solvere deborent vel consueverunt. Et quod 
iidem Johannes ffernandus, lfranciscus et Johannes (îunsalus et 
omnee lilxïri sui predicti dc cctero in futurum, colore sen vigore 
aliening statuti, urdinaeionis sive conccssiouis in parliamento 
nostro aut extra parliament uni nostrum facti vel tiendi, non 
artentur, teneantur sen vompellantur, nee coruin aliquis artetur. 
tencatur aeu eompollutur ad solvcndum, dandum, faciendum vel 
supportandum nobis vel alicui heredum nostrorum sen cuicum- 
que alteri aliqua taxas, tallagia sen alia oncra quccumque pro 
terris, tenement is, Iwmi* vel person is suis preterquam talia et 
tanta, qualia et quanta alii tideles ligei nostri infra dictum 
rognuni nostrum oriundi pro bonis, terris, tenementis seu |>cr- 
soiiis suis sol Mint, dant, faeiunt vel supportant aut solvere, dare, 
facore vel su pj Kir tare eoncomiter eonsueverunt ct teneantur, sed 
quod predicti Johannes ffernandus, ffraneiseus et Johannes 
Gunsalus et omnes liljori sui predicti habere et possidere valeant 
et possint, et eorum quilibet valent et possit, omnia et omnimodo 
alia libertates, privilégia, ifranehesias et eustumas, ac eis uti ct 
gauderc jiossint, et eorum quililiet posait, infra dictum regnum 
nostrum Anglic, jurisdieciones et dominin nostra queeumque 
adeo lilicre, quiete, intégré et pacitioe sieut octcri ligei nostri 
infra idem regnum nostrum oriundi eoncomiter ha bent, utuntur 
et gnmlent, aut habere, jKissidere, uti et gaudere debeant et 
valeant, aliquo statuto, actii, ordinacione vel nliipia alia causa, 
re vel materia quaeuinque non obstante. Proviso semjK-r quod 
prefati Johannes tfernandus, ffranci«cus et Johanne# Gunsalus 
homagium ligi-um nobis faciant ct eorum quilibet faciat al
lot to ot scot to et aliis oneribus in regno nostro predieto ubilibot 
debit is et eonsuetis contribuant ct corum quilibet contribuât, 
prout alii ligei nostri infra dictum regnum nostrum oriundi 
faeiunt. Proviso eciam quod iidem Johannes ffernandus, ffran- 
eisetis et Johannes Gunsalus solvant et eorum quilibet sol vat 
nobis et her dibus nostris tot et tanta eustumas, subsidia et alia 
deveria pro bonis et mereandisis suis prout alicnigeni nobis solv
ere et reddere teneantur.

Et ulterius, ex uberiori gratia nostra, eoneessimus prefatis 
Ricardo, Thome, Johanni, Johanni, ffranoisco et Johanni, quod 
ipsi hnliennt présentés literas nostras in Cancellaria nostra 
absque aliquo fine seu feodo, aut aliquibus finibus seu fcodis pro 
eisdem literis nostris aut aliqua parte earundem nut pro magno 
sigillo nostro, ad opus nostrum in hanaperio dicte Ganeellnrin 
nostro aliqualiter solvondis. Et volumus et eoncedimus per pro-

PRECURSORS OF CARTIER 4r>

sentes quod Reverendiseimus in Christo pater Ilcnrieus, Epis- 
eopus Sarum, Gustos inagni sigilli nostri, auctoritatc present is 
concession is nostrc, fieri facial et sigillari tot et tali a brcvia, sub 
magno sigillo nostro sigillanda, custodi sive clerico lianajK*rii 
nostri dirigenda, pro exoncraeione dictorum finium ct foodorum, 
<piot et qtialia in hac parte necessaria fuerint et requisita, absque 
aliquo alio warranto aut prosecucione penes [nos] in hac parte 
faciendis.

In cuius rei, etc.
Teste liege a pud Westmonasterium xix die mareii.

Per ipsum Regem, et de data predicta, etc.
Et mandatum cat Custumariis sive Collectoribus custom- 

arum et subsidiorum Regis in portu ville sue Bristollie qui nunc 
sunt et qui pro tempore erunt, quod ipsi prefatos Ricardum. 
Thomam, Johann cm, Johanncm, ffranciacum et Johannem, et 
corum quemlibet, heredes et assignâtes suos, Inina, mercaudisas. 
mcrcimonia queen nique in dicta unica navi contenta, onusta et 
eekippata, cuiuscumque port agi i fuerit, a dictis insulin, putriis 
ct locis per ipsos, ut predicitur, invcniendis et rccupcrandis, in 
dictum portuin Bristollie trailucenda et. transportanda, de tcm- 
pore in tempus, quolibet viagio, durante termino dictorum qua
tuor annormn a tempore rccupcracionis ct inveneionis insula- 
ruin, patriarum et locorum predictorum, absque aliquibus ciistu- 
mis, subsidiis sen aliis deveriis <licto domino Regi sen hcrodihus 
suis pro eisdem lnmis, mercandisis et mercimoniis sol vend is in 
portu predicto, ad terrain ponere, eaquc vcmlcre, exponere et pro 
libito suo distribuere perm it tant, juxta tenoreni 1 itéra rum pre
dicta rum, ipsosque contra tetioreni earundem non molestantes 
sen gravantes.

Teste Rege a pud Westmonasterium xix die mareii.

Et mandatum est prefatis Custumariis sive Collectoribus in 
portu predicto qui nunc sunt et qui pro tempore erunt, quod ipsi 
prefatos magistros, contromagistros, vel quartermasters et mar- 
inarios cuiuslibet navis ad aliquam terrain firmam, insulam, 
patriam et locum predicts navigantis et frequentantis, et eonim 
<|iicmlibct custumas et subsidia dolioruin ])redictorum, modo et 
forma supraspeeifieatis, absque aliquibus custumis, subsidiis et 
aliis deveriis dicto domino Regi pro eisdem doliis, sen eorum 
aliquo, aliqualitcr sol vend is, in et pro quolibet, viagio, de tempore 
in tern pus hnliere, gaudere ct percipere permittant, juxta ten-
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orem literarum predictarum, ipsosque aut eorum aliquem contra 
tenorem earundem non molestantes in aliquo sen gravantes.